The Stoics lay down that all those who are not at the high degree of wisdom are equally foolish and vicious, as those who are two inches under water.

① Montaigne, *Essais*, iii, 13.

357

当我们追求德行到了它们的任何一个极端时，罪行就出现了，它们沿着无限小的事物的微窄的道路不知不觉地潜伏进来；而在沿着无限大的事物的拥挤的道路上则大量显现，以至于我们陷入罪行中再也看不见德行。我们在完美的本身中犯错误。

358

人既不是天使，也不是禽兽，不幸的是想做得像天使的人却做得像禽兽^①。

359

我们不是用我们自己的力量在维持我们的德行，而是用两种相反的罪行在平衡，正如我们在两股相反的强风中保持直立一样。移开其中一种罪行，我们会陷入另一种。^{〔1〕}

360

斯多噶派的目标是如此的困难和如此的可笑！

斯多噶派拟定说，所有的那些智慧低下的人都是愚蠢和罪恶的，正如那些沉到水下两英寸的人一样。^{〔2〕}

① 蒙田《文集》第3卷第13章。

〔1〕 拉·罗煦福高《箴言集》第10节：“人心不断在产生着种种感情，从而一个的出现差不多总会奠定另一个。”

〔2〕 意指刚好沉到水下。

361

The sovereign good. Dispute about the sovereign good. —Ut sis contentus temetipso et ex te nascentibus bonis^①. There is a contradiction, for in the end they advise suicide. Oh! What a happy life, from which we are to free ourselves as from the plague!

362

Ex senatus-consultis et plebiscitis . . .

To ask like passages.

363

Ex senatus-consultis et plebiscitis crimina exercentur. Sen. 588^②.
Nihil tam absurde dici potest quod non dicatur ab aliquo philosophorum. Divin^③.

Quibusdam destinatis sententiis consecrati quippe non probant co-

① A quotation from Seneca. See Montaigne, *Essais*, ii, 3.

② Seneon, *Letter to Lucilius*, xv. Montaigne, *Essais*, iii, 1.

③ Cicero, *De Divin.*, ii, 58. Montaigne, *Essais*, ii, 12.

361

至善。关于至善的争论。——为了你可以满足于你自己以及出自于你的美好。^{①〔1〕}这里出现一个矛盾，因为最后他们劝人自杀。啊！多么幸福的生命，而我们却要摆脱它，像摆脱一场瘟疫一样。

362

是元老院和人们……^{〔2〕}

要求类似的引言。

363

是元老院和人们造成了罪恶。赛涅卡，第 588 页。^{②〔3〕}没有任何东西是如此荒谬，以至于不能被某一位哲学家所谈到。《论神明》。^{③〔4〕}

投身于成见的人，就不得不辩护他们所不能证明的东西。西

① 赛涅卡：其观点见蒙田《文集》第 2 卷第 3 章。

② 赛涅卡：《致鲁西里乌斯集》第 15 卷，转引自蒙田《文集》第 3 卷第 1 章。

③ 西塞罗：《论神明》第 2 卷第 58 章，转引自蒙田《文集》第 2 卷第 12 章。

〔1〕 原文为 *Ut sis contentus temetipso et ex te nascentibus bonis.*

〔2〕 原文为 *Ex senatus-consultis et plebiscitis* ... 参见第 363 节。

〔3〕 原文为 *Ex senatus-consultis et plebiscitis crimina exercentur.*

〔4〕 原文为 *Nihil tam absurde dici potest quod non dicatur ab aliquo philosophorum.*

guntur defendere. Cic^①.

Ut omnium rerum sic litterarum quoque intemperantia laboramus.
Senec^②.

Id maxime quemque decet, quod est cujusque suum maxime^③.

Hos natura modos primum dedit. Georg^④.

Paucis opus est litteris ad bonam mentem^⑤.

*Si quando turpe non sit, tamen non est non turpe quum id a multitudi-
tudine laudetur.*

Mihi sic usus est, tibi ut opus est facto, fac. Ter^⑥.

① Cicero, *Tusc.*, ii, 2. The quotation is inaccurate. Montaigne, *Essais*, ii, 12.

② Seneca, *Epist.*, 106.

③ Cicero, *De Off.*, i, 31.

④ Virgil, *Georgics*, ii, 20.